
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
ที่    1 / 2543

เรื่อง   นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน

------------------------------------------------------

ด วยนโยบายสงเสริมการลงทุนเดิมไดใชมาเปนระยะเวลาอันยาวนาน แมประสบผลสํ าเร็จ
ดวยด ีแตวิกฤตเศรษฐกิจท่ีเกิดขึ้นตั้งแตชวงกลางป พ.ศ. 2540 เปนตนมา ไดสงผลกระทบตอภาวะ
เศรษฐกิจไทย ทํ าใหการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐตํ่ ากวาเปาหมาย  และมีภาระหน้ีสาธารณะเพิ่มขึ้น
สงผลกระทบตอฐานะการคลังของรัฐบาล  นอกจากน้ีสถานการณดานเศรษฐกิจและการลงทุนของโลก
ได  เปล่ียนแปลงไป คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจึงเห็นสมควรปรับนโยบายสงเสริมการลงทุนและ
หลักเกณฑการใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรเสียใหม เพื่อใหมีความเหมาะสมกับสถานการณ
ในปจจุบัน  และสอดคลองกับแนวโนมภาวะเศรษฐกิจและการลงทุนในอนาคตมากขึ้น  ดังน้ี

ขอ 1 ยกเลิกประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ท่ี 1/2536 เร่ือง นโยบายและหลัก
เกณฑการสงเสริมการลงทุน  ลงวันท่ี 9  เมษายน 2536

ข อ 2 บรรดาประกาศของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนหรือของสํ านักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนท่ีขัดหรือแยงกับประกาศฉบับน้ี  ใหใชประกาศฉบับน้ีแทน

ข อ 3   ในการใหการสงเสริมการลงทุน  คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดกํ าหนดนโยบาย
และหลักปฏิบัติสํ าหรับกรณีท่ัวไป ดังน้ี

1.  นโยบายสงเสริมการลงทุน

เพือ่บรรเทาภาระดานการคลังของรัฐบาล และเพื่อใหสอดคลองกับภาวะเศรษฐกิจในปจจุบันและ
แนวโนมในอนาคต คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจึงไดกํ าหนดนโยบายสงเสริมการลงทุนใหม ดังน้ี

 1.1  เพิ่มประสิทธิภาพและความคุมคาในการใชสิทธิและประโยชนภาษีอากร    โดยใหสิทธิ
และประโยชนแกโครงการท่ีมีผลประโยชนตอเศรษฐกิจอยางแทจริง และใชหลักการ
บริหารและการจัดการองคกรท่ีดี (Good Governance)  ในการใหสิทธิและประโยชน
ดานภาษีอากร  โดยกํ าหนดใหผูไดรับการสงเสริมตองรายงานผลการดํ าเนินงานของ
โครงการท่ีได  รับการสงเสริม  เพื่อใหสํ านักงานไดตรวจสอบกอนใชสิทธิและประโยชน
ด านภาษีอากรในปน้ันๆ
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1.2 สนับสนุนให อุตสาหกรรมพัฒนาระบบคุณภาพและมาตรฐานการผลิตเพื่อแขงขันใน
ตลาดโลก โดยกํ าหนดใหผูไดรับการสงเสริมทุกรายท่ีมีโครงการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาท
ขึ้นไป (ไมรวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน)   ต องดํ าเ นินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทา

 1 .3 ปรับมาตรการสงเสริมการลงทุนใหสอดคลองกับขอตกลงดานการคาและการลงทุน
ระหวางประเทศ  โดยการยกเลิกเง่ือนไขการสงออกและการใชชิ้นสวนในประเทศ

 1.4   สนับสนุนการลงทุนเปนพิเศษในภูมิภาคหรือทองถิ่นท่ีมีรายไดตํ่ า  และมีส่ิงเอ้ืออํ านวย
ต อการลงทุนนอย  โดยใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรสูงสุด

 1.5 ใหความสํ าคัญกับการสงเสริมอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดยอม โดยไมเปล่ียน
แปลงเ ง่ือนไข เงินลงทุนขั้นตํ่ าของโครงการท่ีจะไดรับการสงเสริมเพียง 1 ลานบาท
(ไม รวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน)

 1.6 ใหความสํ าคัญแกกิจการเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร กิจการท่ีเกี่ยวของ
กับการพัฒนาเทคโนโลยีและทรัพยากรมนุษย กิจการสาธารณูปโภค สาธารณูปการ
และบริการพื้นฐาน กิจการปองกันและรักษาส่ิงแวดลอม  และอุตสาหกรรมเปาหมาย

2.  หลกัเกณฑการอนุมัติโครงการ

ในการพิจารณาความเหมาะสมของโครงการท่ีขอรับการสงเสริมการลงทุน คณะกรรมการมี
แนวทางการพิจารณา ดังน้ี

            2.1 โครงการท่ีมีเงินลงทุนไมเกิน 500 ลานบาท (ไมรวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะใช
หลักเกณฑพิจารณาอนุมัติโครงการ ดังน้ี

2.1.1 จะต องมีมูลคาเพิ่มไมนอยกวารอยละ 20 ของรายได  ยกเวนการผลิต
ผลิตภัณฑ อิเ ล็กทรอนิกสและชิ้นสวน  กิจการเกษตรกรรมและผลิตผลจาก
การเกษตร และโครงการท่ีคณะกรรมการใหความเห็นชอบเปนกรณีพิเศษ

2.1.2 มี อัตราสวนหน้ีสินตอทุนจดทะเบียนไมเกิน 3 ตอ 1 สํ าหรับโครงการริเร่ิม
สวนโครงการขยายจะพิจารณาตามความเหมาะสมเปนรายๆ ไป

2.1.3 ใชกรรมวิธีการผลิตท่ีทันสมัยและใชเคร่ืองจักรใหม  ในกรณีท่ีใชเคร่ืองจักร
เก าจะต องใหสถาบันท่ีเชื่อถือไดรับรองประสิทธิภาพและคณะกรรมการให
ความเห็นชอบเปนกรณีพิเศษ

                  2.1.4    มีระบบปองกันสภาพแวดลอมเปนพิษท่ีเพียงพอ  โครงการท่ีอาจจะกอใหเกิด
ผลกระทบตอสภาพแวดลอม คณะกรรมการจะพิจารณาเปนพิเศษในเร่ือง
สถานท่ีตั้งและวิธีการจัดการมลพิษ
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2.2 โครงการท่ีมีเงินลงทุนมากกวา 500 ลานบาท  (ไมรวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะใช
หลักเกณฑ ตามขอ 2.1 และจะตองแนบรายงานศึกษาความเปนไปไดของโครงการตาม
ท่ีคณะกรรมการกํ าหนด

2.3  สํ าหรับกิจการท่ีไดรับสัมปทานและกิจการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ คณะกรรมการจะใชแนวทาง
                การพจิารณาตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันท่ี 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2541  ดังน้ี

2.3.1  โครงการลงทุนท่ีเปนรัฐวิสาหกิจ   คณะกรรมการจะไมพิจารณาใหการสงเสริม
2.3.2 โครงการท่ีไดรับสัมปทานท่ีเอกชนดํ าเนินการ  โดยจะตองโอนกรรมสิทธิ์ใหแกรัฐ

(Build Transfer Operate หรือ Build Operate Transfer ) หนวยงานของรัฐท่ี
เปนเจ าของโครงการดังกลาว ท่ีประสงคจะใหผูไดรับสัมปทานไดรับสิทธิและ
ประโยชนการสงเสริมการลงทุนจะตองเสนอโครงการใหคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนพิจารณาตั้งแตเร่ิมตนโครงการกอนออกประกาศเชิญชวนเอกชนเขา
ร วมประมูล และในขั้นการประมูลจะตองมีประกาศระบุโดยชัดเจนวาเอกชนจะได
รับสิทธิและประโยชนใดบาง ในหลักการคณะกรรมการจะไมใหการสงเสริมกรณี
เอกชนตองจ ายผลตอบแทนใหแกรัฐในการรับสัมปทาน เวนแตเปนผลตอบ
แทนท่ีสมเหตุสมผลกับการลงทุนท่ีรัฐใชไปในโครงการน้ัน

2.3.3  โครงการของรัฐท่ีใหเอกชนลงทุนและเปนเจาของ (Build Own Operate)   รวมท้ังให
                          เอกชนเชาหรือบริหารโดยจายผลตอบแทนใหรัฐในลักษณะคาเชา คณะกรรมการ      

จะพิจารณาใหการสงเสริมตามหลักเกณฑปกติ
2.3.4 การแปรรูปรัฐวิสาหกิจ   จะพิจารณาใหการสงเสริมกรณีท่ีมีการขยายกิจการ

ภายหลังท่ีพนสภาพการเปนรัฐวิสาหกิจแลว

3.  หลักเกณฑการถือหุนของตางชาติ

เพือ่อํ านวยความสะดวกแกนักลงทุนตางชาติในการลงทุนในกิจการอุตสาหกรรม คณะกรรมการ
จะผอนคลายมาตรการจํ ากัดการถือหุนโดยใชแนวทางการพิจารณา ดังน้ี

3.1  โครงการลงทุนในกิจการเกษตรกรรม   การเล้ียงสัตว   การประมง   การสํ ารวจและ
การทํ าเหมืองแร    และการใหบริการตามท่ีปรากฏในบัญชีหน่ึงทายพระราชบัญญัติ
การประกอบธุรกิจของคนตางดาว พ.ศ. 2542   จะตองมีผูมีสัญชาติไทยถือหุนรวมกัน
ไมนอยกวารอยละ 51 ของทุนจดทะเบียน

3.2  โครงการลงทุนในกิจการอุตสาหกรรม    อนุญาตใหตางชาติถือหุนขางมากหรือท้ังส้ินได
ไมวาตั้งในเขตใด

3.3 เมื่อมีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการอาจกํ าหนดสัดสวนการถือหุนของตางชาติเปน
การเฉพาะสํ าหรับกิจการท่ีใหการสงเสริมบางประเภท
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4. การแบงเขตการลงทุน

4.1 คณะกรรมการไดแบงเขตการลงทุนออกเปน 3 เขต ตามปจจัยทางเศรษฐกิจ โดยใช
รายไดและส่ิงอํ านวยความสะดวกพื้นฐานของแตละจังหวัดเปนเกณฑ  ดังน้ี

เขต 1  ประกอบดวย 6 จังหวัดในสวนกลาง ไดแก  กรุงเทพมหานคร  นครปฐม
นนทบุรี   ปทุมธานี  สมุทรปราการ  และ สมุทรสาคร

เขต 2   ประกอบดวย 12 จังหวัด ไดแก กาญจนบุรี  ฉะเชิงเทรา  ชลบุรี
นครนายก  พระนครศรีอยุธยา  ภูเก็ต  ระยอง  ราชบุรี  สมุทรสงคราม
สระบุรี  สุพรรณบุรี  และอางทอง

เขต 3   ประกอบดวย   58   จังหวัด

4.2  ใหทองท่ีทุกจังหวัดในเขต 3  เปนเขตสงเสริมการลงทุน

5. หลกัเกณฑการใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร

5.1  เขต 1  โครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในจังหวัดกรุงเทพมหานคร  นครปฐม  นนทบุรี
ปทุมธานี  สมุทรปราการ  และ สมุทรสาคร

5.1.1 ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักรกึ่งหน่ึง เฉพาะเคร่ืองจักรท่ีมี
อากรขาเขาไมตํ่ ากวารอยละ 10

5.1.2 ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 3 ป สํ าหรับโครงการท่ีตั้ง
สถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม  
ท้ังน้ีผู  ได  รับการสงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้น
ไป (ไม รวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะตองดํ าเนินการใหได รับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภายใน
ระยะเวลา 2 ปนับตั้งแตวันเปดดํ าเนินการ หากไม สามารถดํ าเนินการไดจะถูก
เพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

5.1 .3 ใหได  รับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับสวนท่ีผลิตเพื่อ
การสงออกเปนระยะเวลา 1 ป

5.2 เขต 2  โครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในจังหวัดกาญจนบุรี  ฉะเชิงเทรา  ชลบุรี
นครนายก  พระนครศรีอยุธยา  ภูเก็ต  ระยอง  ราชบุรี  สมุทรสงคราม  สระบุรี
สุพรรณบุรี  และ อางทอง
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5.2.1 ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักรกึ่งหน่ึงเฉพาะเคร่ืองจักรท่ีมีอากร
ขาเขาไมตํ่ ากวารอยละ 10

5.2.2 ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 3 ป    และเพิ่มเปน 5 ป
หากตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับ
การสงเสริม     ท้ังน้ีผูไดรับการสงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต
10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน)    จะตองดํ าเนินการให
ได  รับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืน
ท่ีเ ทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับตั้งแตวันเปดดํ าเนินการ หากไมสามารถ
ดํ าเ นินการได จะถูก เพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคล 1 ป

5.2.3 ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับสวนท่ีผลิตเพื่อ
การสงออกเปนระยะเวลา 1 ป

5.3  เขต 3    โครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในทองท่ี   58   จงัหวัด

5.3.1    ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักร
5.3.2 ใหได  รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป     ท้ังน้ีผูไดรับการ

สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป  (ไมรวมคาท่ีดิน
และทุนหมุนเวียน) จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตาม
มาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทา  ภายในระยะเวลา 2 ป
นับตั้งแตวันเปดดํ าเนินการ  หากไมสามารถดํ าเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิ
และประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  1 ป

5.3.3 ใหได  รับยกเว นอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับสวนท่ีผลิต
เพื่อการสงออกเปนระยะเวลา 5 ป

5.3.4 โครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในทองท่ี 40 จังหวัด ไดแก กระบ่ี
ก ําแพงเพชร  ขอนแกน  จันทบุรี  ชัยนาท  ชัยภูมิ  ชุมพร  เชียงราย
เชยีงใหม  ตรัง  ตราด  ตาก  นครราชสีมา  นครศรีธรรมราช  นครสวรรค
ประจวบคีรีขันธ  ปราจีนบุรี  พังงา  พัทลุง  พิจิตร  พิษณุโลก  เพชรบุรี
เพชรบูรณ  มุกดาหาร  แมฮองสอน  ระนอง  ลพบุรี  ลํ าปาง  ลํ าพูน  เลย
สงขลา  สระแกว  สิงหบุรี  สุโขทัย  สุราษฎรธานี  หนองคาย  อุดรธานี
อุตรดิตถ  อุทัยธานี  และ อุบลราชธานี ใหไดรับสิทธิและประโยชนดานภาษี
อากรตามขอ 5.3.1  ขอ 5.3.2    ขอ  5.3.3  และสิทธิและประโยชนเพิ่มเติม
ดังน้ี
(1) สํ าหรับโครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรม  หรือเขต

อุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม ใหไดรับสิทธิและประโยชน  ดังน้ี
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(1 .1 ) ใหได  รับลดหย อนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีได
จากการลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป
นับจากวนัท่ีพนกํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(1.2) อนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทา เปนระยะ
เวลา 10 ป นับแตวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม

(2) สํ าหรับโครงการท่ีตั้งสถานประกอบการนอกนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม  อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสราง
ส่ิงอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิรอยละ  25  ของเงินท่ีลงทุนใน
กิจการท่ีไดรับการสงเสริม  โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไร
สุทธิของปใดปหน่ึงหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันท่ีมีรายได
จากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม  ท้ังน้ี นอกเหนือไปจากการหักคาเส่ือม
ราคาตามปกติ

5.3.5 โครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในทองท่ี  18  จังหวัด  ไดแก  กาฬสินธุ
นครพนม  นราธิวาส  นาน  บุรีรัมย  ปตตานี  พะเยา  แพร  มหาสารคาม
ยโสธร  ยะลา  รอยเอ็ด  ศรีสะเกษ  สกลนคร  สตูล  สุรินทร  หนองบัวลํ าภู
และ อํ านาจเจริญ   ใหไดรับสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามขอ 5.3.1
ขอ 5.3.2   ขอ  5.3.3  และสิทธิและประโยชนเพิ่มเติม ดังน้ี
(1 ) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติ เปนระยะเวลา 5 ป นับจากวันท่ีพน
กํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(2) อนุญาตใหหักคาขนสง   คาไฟฟา และคาประปา 2 เทา เปนระยะเวลา
10 ป นับแตวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม

(3) อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางส่ิงอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิ
รอยละ 25 ของเงินท่ีลงทุนในกิจการท่ีไดรับการสงเสริม    โดยผูไดรับ
การสงเสริมจะเ ลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหน่ึงหรือหลายปก็ได
ภายใน 10 ปนับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม   ท้ังน้ี
นอกเหนือไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ

6. กิจการที่ใหความสํ าคัญเปนพิเศษ

6.1 โครงการท่ีไดรับการสงเสริมในกิจการประเภทตอไปน้ี จะใหความสํ าคัญเปนพิเศษ

6.1.1 กจิการเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร
6.1.2 กจิการท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับการพัฒนาเทคโนโลยีและพัฒนาทรัพยากรมนุษย

                6.1.3 กิจการสาธารณูปโภค สาธารณูปการ และบริการพื้นฐาน
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6.1.4  กิจการท่ีเกี่ยวของกับการปองกันและรักษาส่ิงแวดลอม
6.1.5  อุตสาหกรรมเปาหมาย

ท้ังน้ี คณะกรรมการจะไดประกาศกํ าหนดกิจการหรืออุตสาหกรรมท่ีอยูภายใตประเภทกิจการ
ท่ีจะใหความสํ าคัญเปนพิเศษดังกลาว

6.2 ใหไดรับสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร ดังน้ี

 6.2.1  ไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักรไมวาตั้งอยูในเขตใด
            6.2.2  ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป ไมวาตั้งอยูในเขตใด
            6.2.3  สิทธิและประโยชนอ่ืนใหไดรับตามเกณฑท่ีตั้งในแตละเขต

7. หลกัเกณฑการสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ

เพื่อสนับสนุนการกระจายอุตสาหกรรมไปสูภูมิภาค คณะกรรมการจะใหการสงเสริมแกกิจการ
ท่ีด ําเนินการอยูแลวในสวนกลาง    ไมวาจะเปนผูไดรับการสงเสริมอยูเดิมหรือไมเคยไดรับการสงเสริม
ก็ตาม โยกยายสถานประกอบการไปสูภูมิภาค   โดยมีแนวทางการพิจารณา ดังน้ี

7.1 จะตองยายสถานประกอบการจากเขต 1 ไปเขต 2 หรือ จากเขต 1 หรือเขต 2  ไปเขต 3
7.2  จะตองยายสถานประกอบการเขาไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับ
การสงเสริม

7.3 จะตองเปนประเภทกิจการท่ีคณะกรรมการใหการสงเสริม และมีขนาดการลงทุนตามท่ี
คณะกรรมการกํ าหนด

7.4  จะต องปดกิจการในท่ีตั้งเดิมและพรอมท่ีจะเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหมภายใน 2 ป
นับแตวันท่ีออกบัตรสงเสริม

7.5  ใหไดรับสิทธิและประโยชนท่ีไมเกี่ยวกับภาษีอากร และสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร
ตามหลักเกณฑในท่ีตั้งแหงใหม  ดังน้ี
7.5.1 กรณียายไปอยูในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมใน

เขต 2 ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 5 ป ท้ังน้ีผูไดรับ
การสงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไม
รวมค าท่ีดินและทุนหมุนเวียน)    จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภายใน
2 ป นับแต วันเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหม หากไมสามารถดํ าเนินการได
จะถูก เพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  1 ป
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7.5.2 กรณีย ายไปอยูในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมใน
ทองท่ี 40 จังหวัดในเขต 3

(1) ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา  8 ป ท้ังน้ีผูไดรับการ
สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต  10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวม
ค าท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภาย
ใน 2 ป นับแตวันเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหม หากไมสามารถดํ าเนิน
การได จะถกูเพกิถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

(2) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป นับจากวันท่ีพน
ก ําหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(3) อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา   และคาประปา 2 เทา เปนระยะเวลา
10 ป นับแตวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม

7.5.3 กรณียายไปอยูในนิคมอุตสาหกรรม   หรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม
ในทองท่ี 18 จังหวัดในเขต 3

(1)   ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา   8 ป  ท้ังน้ีผูไดรับการ
สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวม
คาท่ีดินและทุนหมุนเวียน)จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพ
ตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภายใน 2 ป
นับแตวันเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหม  หากไมสามารถดํ าเนินการได จะ
ถูก เพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

(2) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนระยะเวลา  5  ป นับจากวันท่ีพน
ก ําหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

        (3)  อนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทา เปนระยะเวลา 10 ป
นับแต วันท่ีเร่ิมมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม

         (4)  อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางส่ิงอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิ
                                  รอยละ 25 ของเงินท่ีลงทุนในกิจการท่ีไดรับการสงเสริม โดยผูไดรับการ

สงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหน่ึง หรือหลายปก็ได ภายใน
10 ป นับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม  ท้ังน้ี นอกเหนือ
ไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ

7.5.4  สํ าหรับกิจการท่ีมีการกํ าหนดไวในประเภทกิจการท่ีใหการสงเสริมวาจะไมให
ได  รับยกเว นภาษีเงินไดนิติบุคคล    จะไมใหไดรับสิทธิและประโยชนการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีโยกยายสถานประกอบการดวย
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7.6  การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ให นับจากวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการใน
ท่ีตั้ งแหงใหม

7.7  ผู ขอยายสถานประกอบการจะตองยื่นคํ าขอรับการสงเสริมตอสํ านักงาน

8. หลกัเกณฑการใหสิทธิและประโยชนตามผลการดํ าเนินงาน

เพื่อใหการให สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรมีประสิทธิภาพและสามารถตรวจสอบไดวา
การใช  สิทธิและประโยชนมีความถูกต องและสอดคลองกับเง่ือนไขการใหการสงเสริมอยางแทจริง 
อีก ท้ังเพื่อใหผู  ได  รับสงเสริมมีการบริหารและการจัดการองคกรท่ีดี         จึงกํ าหนดใหผูไดรับการ
สงเสริมจะต องรายงานผลการดํ าเนินงานของโครงการใหสํ านักงานตรวจสอบกอนท่ีจะอนุญาตใหใช
สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรในปน้ันๆ    ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีคณะกรรมการกํ าหนด

9.  ขอยกเวน

         หลักเกณฑขางตน เปนหลักเกณฑท่ัวไปท่ีคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะถือเปนแนวทาง
ในการพิจารณาอนุมัติใหการสงเสริมการลงทุน และการใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร โดยมี
ขอยกเวน ดังน้ี

9.1   กรณี ท่ีประเภทกิจการท่ีจะใหการสงเสริมไดกํ าหนดเง่ือนไขเฉพาะเกี่ยวกับการใหสิทธิ
และประโยชนดานภาษีอากรไวเปนอยางอ่ืน

9.2 กรณีท่ีพิจารณาเห็นวา มีเหตุผลพิเศษเปนการเฉพาะประเภท
9.3 เพื่อวัตถุประสงค ในการผอนผันใหกิจการท่ีตั้งในนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง และ

นิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ไดรับสิทธิ
และประโยชนตามหลักเกณฑเดิม ซ่ึงรวมถึงสิทธิและประโยชนในเขตสงเสริมการลงทุน
ตามมาตรา 35  จึงกํ าหนดใหนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง และนิคมอุตสาหกรรมหรือ
เขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ท่ีได  รับการสงเสริมโดยไดยื่น
คํ าขอรับการสงเสริมกอนวันท่ีประกาศน้ีมีผลบังคับใช    เปนเขตสงเสริมการลงทุน
จนถึงวันท่ี 30 ธันวาคม พ.ศ. 2547

9.4 โครงการท่ีจะตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการ
สงเสริมในเขต 2 และเขต 3 (ซ่ึงเขตอุตสาหกรรมดังกลาวไดรับการสงเสริมโดยไดยื่น
คํ าขอรับการสงเสริมกอนวันท่ีประกาศน้ีมีผลบังคับใช) จะผอนผันใหไดรับสิทธิและ
ประโยชนด านภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิมตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทุนท่ี 1/2536    ดังน้ี

9.4.1  โครงการท่ีจะตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีได
รับการสงเสริมในเขต 2    ยกเวน   นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง      และนิคม
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อุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ใหไดรับ
สิทธิและประโยชน ดังน้ี
(1 ) ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักรกึ่งหน่ึงเฉพาะเคร่ืองจักรท่ีมี

อากรขาเขาไมตํ่ ากวารอยละ 10
(2)  ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา  7 ป ท้ังน้ี ผูไดรับการ

สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวม
คาท่ีดินและทุนหมุนเวียน)      จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภาย
ในระยะเวลา  2 ป นับแตวันเปดดํ าเนินการ หากไมสามารถดํ าเนินการได
จะถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

(3) ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับสวนท่ีผลิต
เพื่อสงออก เปนระยะเวลา 1 ป

9.4.2  โครงการท่ีจะตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีได
รับการสงเสริมในเขต 3   นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรมหรือ
เขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง  ใหไดรับสิทธิและประโยชน
ดังน้ี
(1)   ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับเคร่ืองจักร
(2) ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป   ท้ังน้ี ผูไดรับการ

สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวม
ค าท่ีดินและทุนหมุนเวียน)  จะต องดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภาย
ในระยะเวลา  2 ป นับแตวันเปดดํ าเนินการ หากไมสามารถดํ าเนินการได
จะถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

(3)  ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับสวนท่ีผลิต
เพื่อสงออก เปนระยะเวลา 5 ป

(4)    ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 ของอัตราปกติสํ าหรับวัตถุดิบหรือ
วัสดุจํ าเปนท่ีนํ าเขามาผลิตเพื่อจํ าหนายในประเทศเปนระยะเวลา 5 ป
โดยคณะกรรมการจะอนุมัติใหคราวละ 1 ป แตวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปน
น้ัน ต องไมเปนของท่ีผลิตหรือมีกํ าเนิดในราชอาณาจักร ซ่ึงมีคุณภาพ
ใกลเคีย งกันกับชนิดท่ีจะนํ าเขามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอ
ท่ีจะจัดหามาใชได ท้ังน้ีไมรวมถึงโครงการท่ีตั้งสถานประกอบการในนิคม
อุตสาหกรรมแหลมฉบัง
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(5)  ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุนใน
อัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป นับจากวันท่ีพน
กํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(6)    อนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา เปน 2 เทา เปนระยะเวลา
10 ป นับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม

(7)   อนุญาตใหหักค าติดตั้ งหรือกอสรางส่ิงอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิ
รอยละ 25 ของเงินลงทุนในกิจการท่ีไดรับการสงเสริม    โดยผูไดรับการ
สงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหน่ึง หรือหลายปก็ได ภายใน
10 ปนับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม  ท้ังน้ี นอกเหนือ
ไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ

9.5  โครงการโยกยายสถานประกอบการ       ท่ีจะยายเขาไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือ
      เขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม (ซ่ึงเขตอุตสาหกรรมดังกลาวไดรับการสงเสริมโดย
ยืน่ค ําขอรับการสงเสริมกอนวันท่ีประกาศน้ีมีผลบังคับใช) จะผอนผันใหไดรับสิทธิและ
ประโยชนตามหลักเกณฑเดิมตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนท่ี 1/2536   ดังน้ี

9.5.1 กรณีย ายไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมใน
เขต 2    ยกเวน  นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลเปนระยะเวลา 7 ป     ท้ังน้ี ผูไดรับการสงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะตองดํ าเนิน
การใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐาน
สากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภายใน 2 ป นับแตวันเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหม  หาก
ไมสามารถดํ าเนินการได จะถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล  1 ป

 9.5.2 กรณียายเขาไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริม
ในเขต  3   นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง        และนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมท่ีไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ใหไดรับสิทธิและประโยชนดังน้ี
(1) ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา  8 ป  ท้ังน้ี ผูไดรับการ

สงเสริมในโครงการท่ีมีขนาดการลงทุนตั้งแต  10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวม
ค าท่ีดินและทุนหมุนเวียน) จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณ
ภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอ่ืนท่ีเทียบเทาภายใน
2 ป นับจากวันเปดดํ าเนินการในท่ีตั้งแหงใหม หากไมสามารถดํ าเนินการ
ได จะถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป
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(2) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป นับจากวันท่ีพน
กํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(3) อนุญาตใหหักคาขนสง   คาไฟฟา   และคาประปา 2 เทา เปนระยะเวลา
10 ป นับแตวันท่ีมีรายได

(4) อนุญาตใหหักค าติดตั้งหรือกอสรางส่ิงอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิ
รอยละ 25 ของเงินลงทุนในกิจการท่ีไดรับการสงเสริม   โดยผูไดรับการ
สงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหน่ึง หรือหลายปก็ได ภายใน
10 ปนับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม  ท้ังน้ี นอกเหนือ
ไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ

 ท้ังน้ี ผูประสงคจะขอรับสิทธิและประโยชนตามขอยกเวนขอ  9.4 และขอ  9.5    จะตองยื่น
ค ําขอรับการสงเสริม ภายในวันพฤหัสบดีท่ี  30  ธันวาคม  พ.ศ.  2547

ขอ 4      ประกาศฉบับน้ีใหมีผลบังคับใช  สํ าหรับคํ าขอรับการสงเสริมท่ี ยื่นตั้ งแต วันท่ี
1  สิงหาคม พ.ศ. 2543  เปนตนไป

ขอ 5       โครงการท่ียื่นคํ าขอรับการสงเสริมหรือไดรับการสงเสริมการลงทุนกอนวันท่ี
1   สิงหาคม  พ.ศ.   2543         แต เปนกิจการท่ีใหความสํ าคัญเปนพิเศษตามขอ  6   ของประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ท่ี 2/2543  หากยังไมไดใชสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรกอน
วันท่ี 1   สิงหาคม  พ.ศ.  2543  จะขอรับสิทธิและประโยชนตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขท่ีกํ าหนด
ตามประกาศฉบับน้ีก็ได    โดยใหยื่นขอตอสํ านักงานภายในวันศุกรท่ี  29  ธนัวาคม  พ.ศ. 2543

ประกาศ ณ  วันท่ี      1     สิงหาคม  พ.ศ. 2543

(  นายชวน  หลีกภัย  )
นายกรัฐมนตรี
ประธานกรรมการ
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